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Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o opeře Carmen. Nejprve je představeno původní dílo

Georga Bizeta a zasazeno do širších souvislostí: vznik libreta, první inscenace a přijetí díla

veřejností. Následuje rozbor pěti uměleckých ztvárnění, které se vymykají tradičnímu pojetí

opery Carmen a předkládají divákovi toto dílo originálním způsobem. Takovým ztvárněním je

například La Tragédie de Carmen, v níž se divák díky Brookově snaze setkává s umocněnou

dramatickou stránkou Bizetova díla. Třetí část práce se věnuje scénografické realizaci opery

Carmen od Františka Tröstera z roku 1946 a 1954. V závěrečné části je představeno kostýmní

a scénografické řešení Carmen, které vytvořila autorka bakalářské práce.

Klíčová slova: Carmen, Bizet, Tröster, scénografie, kosým, opera

Abstract:

This bachelor thesis deals with opera Carmen. Firstly, the original work of Georges Bizet is

introduced and set in a broader context: the emergence of a libretto, the first production and

an acceptance of the work by the public. The following is an analysis of five artistic renditions,

which are beyond the traditional concept of Carmen opera and present the work to spectators

in an original way. Such a rendition is, for example, La Tragedy de Carmen, through which

spectators can experience the enhanced dramatic side of Bizet's opera thanks to Brook's

efforts. The third part of the thesis deals with the stage design of Carmen opera by Frantisek

Tröster from 1946 and 1954. In the final part, the solution of costume and stage design for

Carmen which were created by the author of the bachelor thesis, is presented.

Key words: Carmen, Bizet, Tröster, Stage design, costume, opera
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Úvod

Bakalářská práce, která se věnuje Bizetově opeře Carmen, je rozdělena do čtyř hlavních

částí. V první části popisuji vznik a vývoj opery Carmen, na což navazuje analýza a přijetí první

inscenace veřejností.

Následuje výběr zajímavých zpracování opery nejen divadelní formou, ale i formou

filmovou. Můžeme zde najít krátké rozbory různých pojetí Carmen od následujících autorů:

Peter Brook – La Tragédie de Carmen (divadelní inscenace i stejnojmenný film); Charlie Chaplin

– Burleska na Carmen (film); František Zelenka – Carmen (divadelní inscenace

z koncentračního tábora Terezín); Otto Preminger – Carmen Jones (film).

Třetí část se věnuje výhradně scénografovi Františku Trösterovi (1904–1968) a jeho

inscenacím Bizetovy opery Carmen ze Státní opery v Praze. První inscenace měla premiéru

v roce 1946 a druhá v roce 1954. Obě inscenace vytvářel ve spolupráci s režisérem Václavem

Kašlíkem. Tato bakalářská práce se však více zabývá prvním zpracováním, jelikož je

scénograficky zajímavější. Z dochovaných fotografií a malovaných návrhů se snažím dobrat

k principům, se kterými František Tröster při vytváření scénografie pro operu Carmen

pracoval. Mým záměrem je předložit důkladný popis scénografie, a to u každého dějství.

Ve čtvrté časti představuji své pojetí opery Carmen, které jsem tvořila v rámci praktické

části bakalářské zkoušky. Popisuji zde svou inspiraci, proces tvorby a finální řešení jak

scénografického, tak kostýmního ztvárnění opery.
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1. Opera Carmen

1.1. O opeře a době, kdy vznikla

Opera Carmen je čtyřaktové dílo francouzského skladatele Georgese Bizeta. Libreto, které

napsali Henri Meilhac a Ludovic Halévy, je inspirováno stejnojmennou novelou Prospera

Mériméa (1803–1870). Carmen představuje Bizetovo poslední hudební dílo. Opera měla

premiéru v Théâtre de l'Opéra-Comique (Divadlo komické opery) v Paříži dne 3. března 1875

(Hostomská, 1993).

Novela Carmen

Prospero Mérimée byl francouzský spisovatel a novinář, který publikoval svou Carmen

v roce 1845. Stejně jako v případě Bizeta bylo toto dílo jeho posledním. Dílo je psané široce

naturalistickou formou. Hlavní postava Carmen je inspirována skutečným příběhem, se kterým

se Mérimée seznámil díky své přítelkyni hraběnce de Montijo. Vyprávěla mu o tom, jak se její

příbuzný zamiloval do dělnice jménem Carmen z továrny na tabák. Svou milenku později zabil

a byl odsouzen k trestu smrti. Skutečná Carmen, kterou se autor inspiroval byla Španělka. V

rámci uměleckého pojetí této skutečné ženy se jí Mérimée rozhodl přisvojit cikánský původ.

Toto rozhodnutí mu umožnilo zvýraznit temperament své hlavní novelové postavy. Mérimée

jako mladý novinář sám Španělsko dvakrát navštívil. Tato země ho velice lákala svou

exotičností, zejména barevností a živostí. Neexistují téměř žádné přesvědčivé doklady o tom,

že se tento příběh nešťastné lásky ve skutečnosti stal. I přesto se můžeme setkat s důkazy,

které určité aspekty tohoto příběhu potvrzují. Takovýmto důkazem je například továrna (dnes

budova sevillské univerzity), kde Carmen pracovala. Budova stále stojí a zde se můžeme setkat

s „kádrovým materiálem“ dělnice, která roku 1827 ve rvačce zranila svou spolupracovnici a

dostala okamžitou výpověď. 1

Pro bližší představu čtenáře jsem vložila do práce úryvek z novely Carmen. Rozhodla jsem

se pro nejdramatičtější část celé novely, ve které Don José popisuje to, jak Carmen zavraždil:

Zatímco jsem se skrýval v Granadě, konaly se tam býčí zápasy a Carmen na ně chodila.

Když se vracela, mluvila často o velmi obratném picadorovi jménem Lucas... ‘V Cordóbě

1 Zdroj: https://mistri.muzikus.cz/romantismus/vrcholny-romantismus/georges-bizet/bio

https://cs.wikipedia.org/wiki/Th%C3%A9%C3%A2tre_de_l%27Op%C3%A9ra-Comique
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
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je slavnost, jdu se tam podívat...,’ řekla mi jednoho dne. Nechal jsem ji odejít. Ale pak

ve mně krev vzkypěla a letím jako blázen do arény... Lucas se hned při prvním býku

naparoval, jak jsem předvídal. Vytrhl býku kokardu a přinesl ji Carmen, která si ji hned

připnula do vlasů... Odešel jsem a čekal celý večer a část noci. K druhé hodině ráno se

Carmen vrátila a byla trochu překvapená, když mě viděla... ‘Poslyš, na všecko

zapomenu. Slovem se o ničem nezmíním. Ale jedno mi přísahej: že se mnou odjedeš do

Ameriky a že tam dáš pokoj.’ ‘Ne,’ řekla trucovitě. ‘Mně je tu dobře.’ ‘To proto, že tu

máš Lucase... Nemám chuť zabíjet všechny tvé milence: zabiju tebe!’ Upřela na mne

svůj divoký pohled: ‘Vždycky jsem si myslela, že mě zabiješ. Je mi to souzeno.’

‘Carmencito, ty už mě nemáš ráda?’, zeptal jsem se jí. Neodpověděla. Seděla se

zkříženýma nohama na rohoži a prstem dělala po zemi čáry. Bodl jsem ji dvakrát. Stál

jsem nad mrtvolou celý zničený dobrou hodinu. Pak jsem si vzpomněl, jak mi říkávala,

že by chtěla být pochována v lese. Nožem jsem vyhloubil hrob a položil ji do něho.

Potom jsem vsedl na koně a odcválal do Córdoby a na první strážnici jsem se udal.

(Mérimée, 2007)

Vznik opery Carmen

„Dvacetileté období roků 1855-1875 bylo z dnešního pohledu mimořádnou érou komické

opery v nejširším smyslu slova.“ (Abbateová & Parker, 2017). Touto větou začínají autoři knihy

Dějin opery kapitolu o době, kdy Bizetova opera Carmen vznikala. Jedná se o dobu, kde se

mění stará generace s mladou. V této době umírá poslední skladatel staré generace Daniel

Auber představitel žánru grand opera.2 (tamtéž).

Opera Carmen představuje vrchol hispanismu3 francouzských skladatelů. Důležité je zmínit

skutečnost, že cikánské náměty se objevují již v pozdním baroku a vrcholí v romantismu. Za

úplný vrchol tohoto směru je však považována až Bizetova opera Carmen. (Trojan, 1985) Jeho

opera se právem stala jedním z nejoblíbenějších uměleckých děl, jelikož dokázala probudit

všechny emoce, které ve čtenáři nebyla schopna vyvolat Mérimého novela využívající

neosobního a místy až chladného způsobu popisu. (Abbateová & Parker, 2017)


[…]


Tento oděv můžeme vnímat i na symbolické rovině – šaty pod pláštěm mohou odrážet jejich

skutečnou povahu, zatímco pracovní oděv, který musí nosit v továrně, zbavuje tyto energické

ženy vlastní identity a stávají se z nich „mašiny na práci“. Dělnice mají dále na hlavách šatky,

které si mohou po skončení směny sundat a využívat je při flirtování mladými muži.

Poslední popisovanou skupinou jsou pašeráci. Jejich kostým je stejně jako v případě vojáků

barevně nevýrazný. Důležitým prvkem je však kůže, z níž je jejich oblečení často ušito. Mým

záměrem by bylo vyvolat v divákovi asociace směrem k pouliční „gangům“. Tímto bych

ukončila popis svých návrhů k opeře Carmen.

Obrázek 31: Kostým Carmen – dělnice

Obrázek 32: Kostým Carmen – v baru
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Obrázek 33: Kostým Carmen – konečný průvod

Obrázek 34: Kostým Carmen – smrt

Obrázek 35: Kostým Don José – voják

Obrázek 36: Kostým Don José – konečný průvod
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Obrázek 37: Kostým Escamillo

Obrázek 38: Kostým Mercedes a Frasquita

Obrázek 39: Kostým cikánské holky
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Obrázek 40: Kostým občané města

Obrázek 41: Kostým vojáci
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Obrázek 42: Kostým vojáci v baru
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Závěr

Přestože jsem věděla, jak je Bizetova opera Carmen mezi diváky oblíbená, překvapilo mě,

kolik růžných interpretací a ztvárnění se tomuto dílu v průběhu let dostalo. V první části

bakalářské práce jsem se tedy snažila předložit to, jak různí interpreti k dílu přistupovali. Abych

následné porovnání usnadnila sobě i čtenáři, vždy jsem uvedla způsob, kterým umělci ztvárnili

finální scénu opery – smrt Carmen. Nejprve jsem očekávala, že smrt bude ve všech případech

vyřešena více méně totožným způsobem (zavraždění nožem). Objevila jsem však, že v každém

z děl je způsob zavraždění jedinečný. Na základě porovnání rozdílného pojetí Carmen bych se

však přiklonila k závěru, že Peter Brook dokázal v určitých aspektech předčít tradiční

zpracování nejvíce. Snažila jsem se využít získané informace a při tvorbě svých scénografických

a kostýmních návrhů jsem postupovala tak, abych mohla rovněž upustit od „tradiční vraždy“

pomocí nože.

Díky druhé části této práce, která se věnovala Františku Trösterovi, jsem lépe pochopila

jeho scénografickou tvorbu. Popis a rozbor jeho zpracování opery Carmen mi ukázal, jak si

dokázal „hrát“ s kombinací geometrických tvarů a pracovat s přírodními materiály. Podle

mého názoru mohla Trösterově scéně pro Carmen chybět dramatičnost, kterou můžeme cítit

např. z Brookova pojetí (což by potvrzovala i jediná dochovaná kritika; strana 31). Určitě však

nesmíme zapomenout na skutečnost, že Tröster nemohl upravovat celkovou kompozici díla,

tedy hudbu a příběh. Brook na druhé straně mohl upravit i samotný příběh a vzít si z hudební

složky to, co vyhovovalo jeho uměleckému záměru. Rovněž musíme při hodnocení Trösterova

zpracování postupovat opatrně, protože se (bohužel) dochovala jen jedna nekompletní kritika,

několik malovaných návrhů a černobílé fotografie. Nejsem si jistá, jestli by v dnešní době

vyspělých technologii měla inscenace s Trösterovou scénou úspěch, rozhodně však mohu říci,

že z dochovaných materiálů je patrný originální „rukopis“ tohoto českého scénografa, který

Bizetovo dílo zasadil do jedinečného divadelního prostoru.

V poslední části jsem se věnovala popisu a analýze vlastních scénografických a kostýmních

návrhů. Do tohoto okamžiku jsem byla zvykla při své tvorbě pracovat s divadelním textem.

Z tohoto důvodu pro mě hudba (podstatná složka opery) představovala určitou výzvu. Jinak

řečeno jsem si uvědomila výraznou rozdílnost mezi činohrou a operou při tvorbě kostýmu a

scény. V opeře hudba a emoce přichází jako první a scénograf musí hledat prostředky, jak tyto

aspekty díla umocnit. V případě vlastních scénografických návrhů toto pravidlo ilustruje např.
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obrovský plakát toreadora Escamillia v závěrečném aktu. Jeho monumentální přítomnost

dramatizuje nepřekonatelný rozpor mezi Carmen a Josém, který končí brutálním aktem

vraždy. Kostýmy pak slouží stejnému účelu a mohou být v určitém ohledu až „přehnané“. Při

tvorbě kostýmních návrhů jsem se pokusila hudbu umocnit pomocí barev, a to jejich širokou

škálou a výraznou sytostí. Další překážku pro mě představovaly sbory. V případě Carmen se

nejedná pouze o dramatickém osudu tří hlavních postav, ale dílo promlouvá o celé společnosti

lidí a bylo nutné, abych hlavní postavy do této společnosti začlenila. Například vojenským

stejnokrojem Josého, který pak obléká koženou bundu typickou pro skupinu pašeráků. V první

části jsem tedy musela zachytit jeho příslušnost ke skupině vojáků a následně ke skupině

pašeráků, respektive určitou rozpolcenost mezi oběma skupinami. Vedle sjednocení hlavních

postav se sbory jsem musela také provázat všechna prostředí jedním stylem. Řešení jsem

nalezla ve scéně stojící na vlastnostech „sídliště“. Jedním z mých hlavních uměleckých záměrů

bylo to, abych se oprostila od realistické scénografie a divadelním prostorem zvýraznila

dramatický příběh v souladu s uměleckou podstatou hudby. Doufám, že výsledek mé práce

toto snažení odráží.
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