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Studentka Alžběta Riegrová si vybrala pro svou bakalářskou práci jednu

z nejfrekventovanějších oper světového repertoáru. V textové části srovnává několik

diametrálně rozdílných řešení od Carmen Františka Zelenky, inscenované

v limitovaných podmínkách Terezína, až po novátorskou inscenaci Petera Brooka a

slavnou Carmen Jones Otto Premingera. Tato část stojí za přečtení.

Velkou část práce samozřejmě věnuje Carmen Františka Tröstera v obou

provedeních v Divadle 5. května, nyní Státní opeře. Převážně cituje dobové recenze a

popisy scénografie.

Vlastní scénografii studentky je bez dokumentace velmi obtížné hodnotit. OPd

vypracování původního řešení uplynula poměrně dlouhá doba. Předložená práce

nezachycuje dostatečně vzniklé změny a korekce. Hlavním smyslem bakalářské

práce je prokázat připravenost, dovést scénografické dílo k realizaci v určité

umělecké kvalitě. Věřím, že studentka v závěrečné explikaci tutuo schopnost potvrdí.

Samotné stojí řešení na mechanických proměnách lamel a mám určité

pochybnosti o možnostech scénografie vytvářet v divácích žádoucí asociace. U

takové opery, jako je Carmen bych očekával větší energii a schopnost metafory.

Práci považuji za akceptovatelnou a doporučuji k obhajobě. Navrhuji

hodnocení „D“

Prof. Jan Dušek